
 

 

Arbeitspapier 

 

Modellierung der Wirkung und 
Kosten von Maßnahmen zur 
Reduktion abwasserbedingter 
Nährstoffeinleitungen in das 
deutsche Elbegebiet 
 

Christian Sartorius*,  
Thomas Hillenbrand und Rainer Walz 
 
Fraunhofer-Institut für System- und Innovationsfor-
schung (ISI), Breslauer Str. 48, 76139 Karlsruhe 
 
* Tel.: + 49 (0)721 6809 118 
* E-Mail: christian.sartorius@isi.fraunhofer.de 

 

 

Karlsruhe, Oktober 2008 



Dieses Arbeitspapier entstand im Rahmen des Projektes "Wirkungen des globalen 
Wandels auf den Wasserkreislauf im Elbegebiet – Risiken und Optionen" (GLOWA-
Elbe II). Die Autoren bedanken sich beim Bundesministerium für Bildung und For-
schung für die finanzielle Förderung dieses Vorhabens (Fkz 01LW0308). 
[...]
rungsintensität in diesem Entwicklungsrahmen nicht in Frage gestellt. Dementspre-
chend werden sie erweitert, wenn einerseits Kapazitätsengpässe dies erfordern; ande-
rerseits werden Kanalisationsnetze aber auch ausgebaut, wenn mangelnde Auslastung 
von ZKA einen weitergehenden Anschluss bisher dezentral entsorgter Haushalte wün-
schenswert erscheinen lässt (vgl. Abschnitt 2.3.2 'Kleinkläranlagen'). 

Die im Projekt GLOWA-Elbe durchgeführte Differenzierung der Entwicklungsrahmen in 
solche mit (+) bzw. ohne (0) verstärkte Umweltorientierung erfolgt an dieser Stelle zu-
nächst nur insoweit als die Entwicklungsrahmen A10, A1+, B20 und B2+ jeweils ver-
schiedene, auf Gemeindeebene spezifizierte Bevölkerungszahlen sowie unterschiedli-
che Siedlungsstrukturen (d. h. geringere Zersiedlung in Szenarien mit Umweltorientie-
rung) aufweisen. Die Kosten der technischen Durchführung von Handlungsoptionen, 
die neben der Bevölkerungs- und Siedlungsstruktur ebenfalls von dem jeweils gültigen 
Entwicklungsrahmen abhängt, werden in Abschnitt 2.3 spezifiziert. 

Hinsichtlich der den Entwicklungsrahmen zugrundeliegenden, wasserwirtschaftlichen 
Rahmenbedingungen wird unterstellt, dass die Bestimmungen der Abwasserverord-
nung (AbwV) zum Zeitpunkt der Untersuchung bereits umgesetzt sind. Das bedeutet, 
dass die innerhalb der Entwicklungsrahmen (im Modell) festzustellenden Veränderun-
gen der Nährstoffeinleitungen ausschließlich auf die jeweils zu untersuchenden, wei-
tergehenden Maßnahmen oder Handlungsstrategien zurückzuführen sind, nicht jedoch 
auf Maßnahmen, die aufgrund bereits bestehender Vorschriften (hier: AbwV) bis zum 
Zielzeitpunkt sowieso durchzuführen sind. Die der Einfachheit halber bisher und auch 
im weiteren Verlauf dieses Kapitels mit A10, A1+, B20 und B2+ bezeichneten Entwick-
lungsrahmen würden entsprechend der ausführlichen, für das gesamte GLOWA-Elbe-
Projekt gültigen Benennung QAwV A10, QAwV A1+, QAwV B20 und QAwV B2+ heißen.  

Eine Differenzierung der Entwicklungsrahmen nach Klimaausprägungen haben wir 
nicht vorgenommen, weil u.E. nicht von einem signifikanten Einfluss des Klimas auf die 
Nährstoffeinträge in die Oberflächengewässer ausgegangen werden muss. Die Nähr-
stofffrachten der häuslichen und gewerblichen Abwässer, auf die es bei der Berech-
nung der Einträge in erster Linie ankommt, sind nämlich von Niederschlagsmengen 
vollständig unabhängig und auch die niederschlagsbedingten Einträge von Nährstoffen 
in die Kanalisation sind eher von den Nährstoffmengen abhängig, die zuvor auf den 
Einzugsflächen deponiert waren, als von der Niederschlagsmenge, die sie in die Kana-
lisation schwemmt. Außerdem scheint angesichts möglicher Abschläge aus dem 
Mischwasserkanal die Intensität und Verteilung der Niederschläge von größerer Be-



7 

deutung zu sein als die mit Hilfe des Klimamodells STAR II (Gerstengarbe et al. 2009; 
Kap. 2.2) berechneten Mengen. 

2.3  Berechnung von Nährstoffemissionen, Vermeidungs-
potenzialen und Kosten für verschiedene Maßnahmen 

Eine Besonderheit der kommunalen Abwasserinfrastruktur besteht darin, dass ihre 
technische Entwicklung vor allem regulierungsgeleitet ist, d. h. Vorschriften bzgl. Art 
und Menge erlaubter Einleitungen bestimmen in erster Linie die Richtung des techni-
schen Fortschritts. Demgegenüber legen die Entwicklungsrahmen fest, wie hoch das 
Abwasseraufkommen und damit die Menge der Substanzen (d. h. insbesondere der 
Nährstoffe N und P) ist, die es in der Abwasserinfrastruktur zu sammeln und zurückzu-
halten gilt. Eine besondere Schwierigkeit besteht dabei darin, den in den Entwicklungs-
rahmen je nach Ausprägung einbezogenen oder nicht einbezogenen Effekt der Um-
weltorientierung zu unterscheiden von den ebenfalls umweltpolitisch orientierten Maß-
nahmen (= Handlungsoptionen). Im Folgenden wird dieses Problem so gelöst, dass zu 
Beginn des Ergebnisteils (Abschnitt 3.1) die im Modell repräsentierten Maßnahmen 
grundsätzlich für alle Szenarien die gleichen sind, damit ein Vergleich der absoluten 
Wirksamkeit der Maßnahmen besser möglich ist. Erst in Abschnitt 3.2 wird eine weiter-
gehende Differenzierung der Maßnahmen und ihrer Effekte entsprechend der Umwelt-
orientierung der Entwicklungsrahmen durchgeführt.  

Da das Ziel der Modellierung darin besteht, die Wirkung und Kosten verschiedener 
Maßnahmen zur Reduktion der Nährstoffemissionen zu berechnen, muss für jedes 
Szenario und jede Maßnahmenkategorie zunächst jeweils ein Referenzzustand spezi-
fiziert werden, der angibt, welche P- und N-Frachten ohne Maßnahmen und ohne Wir-
kung des technischen Fortschritts aus den ZKA abgeleitet werden. Grundsätzlich müs-
sen für diesen Referenzzustand auch keine Kosten beziffert werden. Um die Wirksam-
keit und die Kosten einer Maßnahme korrekt abzuschätzen, wird im Referenzzustand 
davon ausgegangen, dass alle vorhandenen Anlagen die gegenwärtig existierenden 
gesetzlichen Vorgaben hinsichtlich Nährstoffemissionen einhalten. In der Regel ist dies 
bei kommunalen Kläranlagen auch der Fall. Im Falle von (dezentralen) KKA und von 
Kanalanschlüssen ohne Abwasserbehandlung (insbes. in Thüringen) sind die gegen-
wärtigen Defizite hingegen so groß, dass in diesem Fall auch der Aufwand beziffert 
wird (und den Kosten der anderen Maßnahmen gegenüber gestellt wird), der notwen-
dig ist, überhaupt den Referenzzustand zu erreichen. 



8 

Kommunale Kläranlagen 

Im Kontext der kommunalen ZKA findet eine Modellierung der durch die Zu- oder Ab-
nahme der Bevölkerungszahl hervorgerufenen proportionalen Steigerung bzw. Sen-
kung der P- und N-Frachten sowie – vor allem – deren jeweilige Senkung im Rahmen 
der beabsichtigten Maßnahmen statt. Abgebildet wird außerdem die Erhöhung bzw. 
Verminderung des (technischen und finanziellen) Aufwandes, mit Hilfe dessen die 
durch die Maßnahmen definierten Grenzwerte eingehalten werden können.3 Im Ein-
zelnen bestehen diese Maßnahmen aus einer Festlegung größenklassenabhängiger 
Grenzwerte für Phosphat- und Stickstoffkonzentrationen im Kläranlagenablauf.  

Ein weiterer Punkt (neben der bereits erwähnten Bevölkerungs- und Siedlungs-
struktur), an dem die Unterschiede der Entwicklungsrahmen im Modell zum Tragen 
kommen, sind die jeweiligen Kosten der Maßnahmen. Dabei wird unterstellt, dass im 
Bereich der Phosphatelimination (durch Fällung und Flockungsfiltration) und der Nitrifi-
kation bzw. Denitrifikation das stärkere Marktwachstum und vor allem der intensivere 
Wettbewerb im Entwicklungsrahmen A1 bis 2020 zu um 10 % sinkenden Kosten bei 
den Investitionen führt, wogegen im Entwicklungsrahmen B2 aufgrund geringen 
Marktwachstums und Wettbewerbs von unveränderten Kosten ausgegangen wird. Die 
Betriebskosten bleiben in beiden Fällen unverändert. In den Szenarien mit Umweltori-
entierung sind wegen weiterer Verbreitung der Technologie darüber hinaus zusätzlich 
10 % Kostendegression zu berücksichtigen.  

Zusätzlich zur Fällung und Flockungsfiltration kann durch Einsatz von Membranen eine 
weitergehende P-Elimination erfolgen, die die P-Konzentration im Abfluss von 0,5 auf 
bis zu 0,1 mg/l zu senken erlaubt. Insgesamt beträgt die Kostenwirksamkeit der P-
Elimination mit der Membrantechnologie nach Böhm et al. (2002) 0,1–0,15 €/m3 Ab-
wasser bzw. 165–500 €/kg P für die Bio-Membran und 0,2–0,5 €/m3 Abwasser bzw. 
335–1650 €/kg P für die nachgeschaltete Membranfiltration. Nach Pinnekamp und 
Friedrich (2006) sind die Zusatzkosten der Membrankläranlage allein auf die Betriebs-
kosten zurückzuführen, die mit 0,18 €/m3 Abwasser um etwa 0,13 €/m3 höher liegen 
als bei konventionellen Kläranlagen. Vor allem im effizienteren Energiegebrauch und in 
Fortschritten bei der Membranreinigung wird aber ein hohes Kostenreduktionspotenzial 
gesehen. Die im Modell verwendeten Kostenansätze sind in Tabelle 1 zusammenge-
fasst.  
                                                 
3  Durch die Veränderung des Abwasseraufkommens eventuell bedingte Kapazitätsan-

passungen werden bei den kommunalen Kläranlagen nicht in die Modellierung einbezo-
gen, weil einerseits im Elbegebiet viele Kläranlagen momentan unter Fehlauslastung leiden 
und andererseits im Modell nicht die Kosten der Kapazitätsanpassung, sondern die (szena-
riobedingte) Veränderung der Nährstoffeintrage und ihre Kosten untersucht werden sollen. 



9 

Tabelle 1: Kostenansätze für die Anpassung kommunaler Kläranlagen an unter-
schiedliche erlaubte Ablaufgrenzwerte in den verschiedenen Ent-
wicklungsrahmen4 

Maß-
nahme 

Kostenart a A10 A1+ B20 B2+ 

Simultanfällung (bis 2 mg/l (1 mg/l bei GK5) Pges erreichbar) 

 GK 1 und 2 (bis 5000 EW) 

Kges (€/kg P 
(€/EW/a))b 

27 (7,3) 24 (6,5) 30 (8,1) 27 (7,3) 

 GK 3 bis 5 (> 5000 EW) 

KInv
spez (€/EW)c 32985·EW-

0,925 
29320·EW-

0,925 
36650·EW-

0,925 
32985·EW-

0,925 

KFäll–EAbg 
(€/EW/a)c 

-1,85 -1,85 -1,85 -1,85 

Flockungsfiltration (bis 0,5 mg/l Pges , zusätzlich zur Simultanfällung) 

P-
Eliminati-
on 

Kges (€/kg P)b 135 120 150 135 

Installation zusätzl. Belebungsbeckenvolumens zur Erreichung eines höheren 
Schlammalters nach der Gleichung VBB = BdBSB·ÜSB·tTS/TSBB 

d 
Nitrifika-
tion/ De-
nitri-
fikation KInv

spez (€/m3VBB)c 4378*(VBB)-

0,388 
4147*( VBB)-

0,388 
4608*(VBB)-

0,388 
4378*( VBB)-

0,388 

Installation einer MF-Membranstufe anstelle des abschl. Abesetzbeckens (nur 
bei GK 4 und 5) 

Memb-
ran-
gestützte 
P-Eli-
mination 

ΔKspez (€/m3 Ab-
wasser (€/kg 
Pges))b 

0,34 (850) 0,28 (700) 0,4 (1000) 0,34 (850) 

a Kges = Gesamtkosten, KInv
spez = Spezifische Investitionskosten, KFäll = Fällmittelkosten, EAbg = 

eingesparte Abwasserabgabe, �Kspez = spezifische Zusatzkosten 
b Nach Böhm et al. (2002), 
c Nach Günthert & Reicherter (2002), 
d Vgl. auch für die einzusetzenden Parameter: ATV (1997). 

 

                                                 
4  Annahmen bzgl. Kostendegression: Verzehnfachung der installierten Anlagenkapazität in 

Entwicklungsrahmen A1 führt zu Halbierung der Investitionskosten. Der höhere Aufwand 
für Energie und die Reinigung der Membran führt zu 20 % höheren Betriebskosten als im 
konventionellen Bereich. Aufgrund geringeren Wettbewerbs und geringerer Marktgrößen 
(Regionalisierung) beträgt die Kostendegression in B2 nur 30 %. Aufgrund des geringeren 
technischen Fortschritts und Wettbewerbs sind Betriebskosten 30 % höher als im konven-
tionellen Bereich. 



10 

Kleinkläranlagen 

Aufgrund globalerer Ausrichtung der Wirtschaft und geringerer Regulierungsintensität 
(z. B. Abschaffung des Anschlusszwangs) wird im Entwicklungsrahmen A1 der z.T. 
hoch subventionierte Anschluss entlegener Haushalte an die zentrale Abwasserinfra-
struktur nicht weiter fortgeführt. Die bestehenden Kleinkläranlagen (KKA) bleiben erhal-
ten und werden auf den Stand der Technik gebracht (Referenzzustand). Darüber hin-
aus wird zusätzlicher, aus Bevölkerungswachstum resultierender Bedarf zu einem be-
stimmten Anteil mit KKA ausgestattet. Dieser Anteil hängt einerseits von der Bevölke-
rungsdichte ab.5 Außerdem ist der Anteil zusätzlich geringer, wenn im jeweiligen Teil-
einzugsgebiet noch Kläranlagenkapazitäten für den zentralen Anschluss der verblei-
benden EW vorhanden sind; wenn dies nicht der Fall ist, kann der KKA-Anteil deutli-
cher ansteigen. Der von der Bevölkerungsdichte abhängige Anteil kommt auch zur 
Anwendung, wenn es darum geht zu berechnen, wie viele abflusslose Gruben durch 
KKA ersetzt und Anschlüsse an Kanäle ohne zentrale Abwasserbehandlung durch 
(neue) KKA ergänzt werden. Bei sinkender Bevölkerung(sdichte) steigt die Anzahl der 
KKA ebenfalls, weil die bestehende Infrastruktur, insbesondere die Kanalisation, dann 
schlechter ausgelastet ist und es daher wirtschaftlicher ist, einen Teil davon stillzulegen 
und das Abwasser verbleibender Anwohner mittels KKA zu entsorgen. Maßgeblich 
dafür, ob ein Rückbau erfolgt und KKA die verbleibende Lücke füllen, ist die Stärke des 
Bevölkerungsrückganges: Ist der Bevölkerungsrückgang geringer als 10 Prozent, er-
folgt kein Rückbau und dementsprechend kein Teilersatz durch KKA; ist der Rückgang 
stärker als 10 Prozent, dann wird davon ausgegangen, dass die relative Anzahl der zu 
errichtenden KKA umso stärker steigt, je stärker der Bevölkerungsrückgang ist. Der 
größte Anteil von KKA (20 % des in EW gemessenen Rückbauvolumens) wird zuge-
baut, wenn ein Rückgang von 30 Prozent und mehr erreicht wird. 

Obwohl sich im Entwicklungsrahmen B2 die verstärkte Dezentralisierung (d. h. mehr 
KKA bei gleichzeitigem Rückbau der zentralen Strukturen) aufgrund der in den ländli-
chen Gebieten teilweise sinkenden Bevölkerungsdichte verstärkt anböte, bleibt die 
gegenwärtige Unterstützung (gesetzlich und durch Subventionspraxis) zentraler Struk-
turen erhalten. Folglich bleiben zunächst nur die KKA erhalten, die dem Stand der 
Technik entsprechen. Die KKA, die nicht dem Stand der Technik entsprechen, werden 
ebenso wie abflusslose Gruben und Kanalanschlüsse ohne Abwasserbehandlung nur 
dann durch neue KKA ersetzt bzw. ergänzt, wenn keine ausreichenden Kapazitäten an 

                                                 
5  Dieser Anteil hängt von der Bevölkerungsdichte ab und ergibt sich aus einer Exponential-

gleichung der Art KKA/EW = A*exp(-B*Bev/Fges) (Bev=Bevölkerung; 
Fges=Gesamtgemeindefläche), wobei A und B empirisch aus den Ergebnissen der Umfra-
ge unter Abwasserentsorgern ermittelt wurde. 



11 

kommunalen Kläranlagen als Ersatz zur Verfügung stehen und ein entsprechender 
Ausbau der zentralen Infrastruktur mit sehr viel größerem Aufwand verbunden wäre. 
Aus Anlass steigender oder sinkender Bevölkerung werden keine KKA hinzugebaut. 

Eine Differenzierung zwischen den Entwicklungsrahmen mit bzw. ohne verstärkte Um-
weltorientierung erfolgt hier nur insoweit als in beiden Fällen unterschiedliche Sied-
lungsstrukturen die Zahl der zu bauenden KKA beeinflussen.  

Referenzzustand 

Zur Bestimmung der Wirkung von Maßnahmen muss auf einen Referenzzustand Be-
zug genommen werden. Dieser Referenzzustand kann insbesondere im Zusam-
menhang mit KKA und abflusslosen Gruben nicht der Status quo sein, da hier die 
Nährstoffemissionen infolge des teilweise schlechten Zustandes der Anlagen deutlich 
höher sind als es die aktuelle Gesetzeslage eigentlich erfordern würde. 

Zur Berechnung des Referenzzustandes wird daher davon ausgegangen, dass alle 
zum Zielzeitpunkt (2020) bestehenden KKA eine funktionierende biologische Behand-
lung aufweisen, d. h. dass Panorg und Nges um 50 bzw. 25 Prozent reduziert werden. 
Gleiches gilt für sogenannte abflusslose Gruben, deren Inhalt während der Geltung der 
Übergangsregelungen auch in kommunale ZKA überführt und gereinigt werden müss-
te.  

Für den tatsächlichen aktuellen Zustand wird die Annahme getroffen, dass im Falle 
abflussloser Gruben aufgrund des zumeist schlechten Zustandes 80 bzw. 90 Prozent 
des hineingeleiteten Panorg und Nges emittiert werden. Bei den KKA wurde für alle rele-
vanten Bundesländer aus den Umfragedaten ein durchschnittlicher Erreichungsgrad für 
den Stand der Technik ermittelt. 

Im aktuellen und im Referenzzustand wird ebenso wie später in den Szenarien ange-
nommen, dass von KKA und abflusslosen Gruben ausgehende Nährstoffemissionen 
entweder direkt in Oberflächengewässer geleitet werden oder auf dem Weg über das 
Grundwasser indirekt dort wieder in Erscheinung treten werden. D. h. alle Emissionen 
werden der Gemeinde oder dem Teileinzugsgebiet zugerechnet, in der sie entstehen. 

Maßnahmen: Wirkung 

Wie schon bei den kommunalen Kläranlagen sind auch im Falle der KKA die zur Wahl 
stehenden Maßnahmen in allen Entwicklungsrahmen gleich. Es handelt sich dabei um 
die vorgeschriebenen Reinigungsklassen, wobei folgende Alternativen zur Wahl ste-
hen:  



12 

Tabelle 2: Nährstoffretention von Kleinkläranlagen unterschiedlicher Reinigungs-
klassen 

Reinigungsklasse Reduktion Panorg Reduktion Nges 
C (Referenz) 50 % 25 % 
C/N 50 % 60 % 
C/N/D 50 % 90 % 
+P 80 % – 
(+P)+H 95 % – 

Die Wirkung einer Maßnahme wird immer ausgehend vom Referenzzustand berech-